
 

  Pagina 1 di 4 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

 

 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

Via Senatore Giovanni Marcora 38/40 
POLIZIA LOCALE 

tel. 029788122 - fax 0297285950 
e-mail: pm@comune.inveruno.mi.it pec : pl.inveruno@legalmail.it 

 
 

Inveruno, 24.06.2025                                                                      Ordinanza n.  59/2025 
 
 

 

GARA CICLISTICA CATEGORIA GIOVANISSIMI 'TERZO TROFEO INVERUNO BIKE TEAM' 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO E REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIE DIVERSE DEL CENTRO ABITATO NEI GIORNI 28 E 29 GIUGNO 2025 

 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  P O L I Z I A  L O C A L E  

 

Premesso        che la circolazione dei veicoli deve avvenire nel rispetto della sicurezza stradale, di una razionale gestione 
della mobilità e nel rispetto dell’ambiente; 

Vista   l’istanza pervenuta in data 04.06.2025 (Prot. n. 0009732) e la successiva integrazione del 17.06.2025 
(Prot. n. 10466) con la quale il Sig. Enrico Sangalli, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “EQUIPE CORBETTESE” con sede a Corbetta (MI) in Via Verdi 
n.26, chiedeva l’Autorizzazione per l’organizzazione della gara ciclistica Giovanissimi denominata “3° 
Trofeo Inveruno Bike Team” e la contestuale chiusura delle strade interessate e la modifica temporanea 
della circolazione stradale per lo svolgimento della stessa;  

Visto              il programma della manifestazione ed il percorso di gara allegati che, a tutti gli effetti, costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

Viste              la polizza di assicurazione per la responsabilità civile verso terzi n. 90325 e la Polizza Infortuni n. 90324 
con scadenza il 31/12/2025; 

Vista              la Circolare prot.n. 300/A/6989/20/116/11 del 29.09.2020 del Ministero dell’Interno Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza del Capo della Polizia Direttore generale della Pubblica Sicurezza Gabrielli, in merito ai 
provvedimenti di sospensione temporanea della circolazione, dell’art. 9,comma 7-bis,del Codice della 
Strada, che condizionano la validità dell’autorizzazione allo svolgimento della competizione, sono di 
competenza del Prefetto, ai sensi dell’art.6, comma1, Cds, quando il transito dei partecipanti interessa 
strade in ambito extraurbano, ovvero del Sindaco per le strade del centro abitato, ai sensi dell’articolo 7, 
comma1, Cds. 

Viste - la circolare n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Capo della Polizia, qui richiamata ma non 
materialmente trascritta, riguardante le misure di safety e security necessarie per la corretta gestione 
delle pubbliche manifestazioni; 
- la circolare n. 0011464 del 19 giugno 2017 del Ministero dell’Interno-Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, ad oggetto “Manifestazioni pubbliche. Indicazioni di carattere 
tecnico in merito a misure di safety”; 

Posto              che si rende quindi necessario adottare idoneo provvedimento ordinatorio che autorizzi e regolamenti la 
circolazione e la sosta dei veicoli per effetto dello svolgimento della predetta gara ciclistica; 

Considerata         la necessità di: 
1) istituire un divieto di sosta con rimozione forzata e di transito nella piazza mercato di via Tanzi 
dalle ore 24:00 del giorno 28.06.2025 alle ore 24:00 del giorno 29.06.2025; 
2) istituire un divieto di sosta con rimozione forzata e di transito in via Tanzi dalle ore 08:30 alle ore 
18:30 del giorno 29.06.2025; 
3) istituire un divieto di sosta con rimozione forzata e di transito dalle ore 13:00 alle ore 18:30 del 
29.06.2025 nelle seguenti vie: Magenta nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Tanzi e Piazza 
San Martino, Don Rino Villa, Largo Pertini, Piazza San Martino, via Sen. Giovanni Marcora fino 
all’intersezione con via Tanzi;  
4) istituire dalle ore 13:00 alle ore 18:30 del 29.06.2025  l’obbligo di svolta a destra, verso via Verdi 
o via Grandi, per i veicoli provenienti da via Dante con direzione piazza S. Martino, l’obbligo di svolta a 
destra, verso via Verdi, per i veicoli provenienti da via Grandi con direzione piazza S. Martino, 



 

  Pagina 2 di 4 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

l’obbligo di svolta a sinistra, in via Ospedale, per i veicoli provenienti da via Verdi con direzione piazza 
S. Martino ed un obbligo di svolta a destra, verso via Villoresi, per i veicoli provenienti da via Palestro 
con direzione Via Fiori/Marcora; 

Avute presenti    le caratteristiche tecniche delle vie in questione e del traffico che vi si svolge; 
Sentiti       gli uffici comunali competenti; 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. artt. 3 - 5 - 

6 - 7 e 9, e il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495 e s.m.i.; 

Visto                               il Decreto del Sindaco n. 20 del 23.12.2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore 
Polizia Locale; 

Visti       il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e s.m.i.; 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per 

esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
Ritenuta   l’opportunità di consentire lo svolgimento della predetta gara ciclistica subordinatamente all’osservanza 

delle prescrizioni di seguito indicate; 

Ravvisata la necessità di regolamentare in modo appropriato la circolazione all’interno del centro abitato al fine di 
garantire l’ordinato e sicuro svolgimento della gara ciclistica in questione e la sicurezza della circolazione 
stradale; 

AUTORIZZA 
il Sig. Enrico Sangalli, in qualità di Presidente  e Legale Rappresentante dell’A. S. D. “EQUIPE CORBETTESE”  con 

sede a Corbetta (MI) in Via Verdi n. 26, ad effettuare la gara ciclistica Giovanissimi denominata “3° Trofeo Inveruno Bike 
Team”, in programma il giorno domenica 29.06.2025, dalle ore 14:00 alle ore 18:00 secondo il percorso indicato nell’istanza 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento, con l’obbligo di rispettare le condizioni inderogabili di 
seguito rappresentate: 

 
1. sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare svolgimento 

della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia; 
2. sia garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di riconoscimento, 

un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico ed alle 
intersezioni stradali; 

3. prima dell’inizio della manifestazione sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso al fine di accertare la piena 
transitabilità delle strade nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i concorrenti; 

4. sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di almeno un’ambulanza; 
5. l’organizzatore dell’evento, anche per il tramite dell’Associazione che garantisce la presenza dei mezzi di soccorso, 

dovrà procedere all’inserimento dell’evento nella piattaforma G.A.M.E.S. di A.R.E.U. Lombardia 
(https://games.areu.lombardia.it ), ed attenersi scrupolosamente alle indicazioni fornite da A.R.E.U. Lombardia; 

6. sia accertata, durante tutta la durata della gara, l’assenza di ostacoli fissi o mobili sulla carreggiata della strada 
interessata dalla manifestazione nonché la sicura percorribilità dei piani viabili adottando tutte le cautele 
opportune, ivi compresa, se necessaria, la sospensione immediata della competizione; 

7. sia data la massima pubblicazione della manifestazione al fine di comunicare all’utenza il suo svolgimento attraverso 
i mezzi d’informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità; 

8. sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni di natura estetico-
ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere 
immediatamente segnalati all’Ente proprietario della strada per il seguito di competenza; 

9. al termine della manifestazione siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi lungo il percorso di 
gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 

10. sia fatto rigorosamente rispettare il percorso indicato nella presente; qualora, per cause di forza maggiore 
sopravvenute dopo l’inizio della corsa sia necessaria una variazione di percorso, sia immediatamente sospesa la 
manifestazione, ovvero, qualora la variazione interessi un percorso di limitata estensione, previa comunicazione 
tempestiva al più vicino Ufficio o Comando di uno degli Organi di Polizia Stradale indicati dall’art. 12, comma 1, D.lgs. 
30.04.1992, n. 285, sia imposto ai concorrenti di non gareggiare e di trasferirsi fino al più vicino punto del restante 
percorso autorizzato rispettando rigorosamente tutte le norme che disciplinano la circolazione strada; in 
quest’ultimo caso, dovranno essere adottate altresì tutte le cautele necessarie ad evitare che la marcia di 
trasferimento dei concorrenti costituisca intralcio o percolo per la normale circolazione stradale; 

11. vengano poste in essere idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree pericolose per la 
propria incolumità o per quella dei partecipanti alla manifestazione; 



 

  Pagina 3 di 4 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

12. la presente autorizzazione, valida esclusivamente per il tempo e il luogo in essa indicati, potrà essere revocata per 
violazione alle prescrizioni, per motivi di ordine pubblico ovvero di pubblica sicurezza od incolumità e per abuso del 
titolare, nonché per tutte le altre ipotesi previste dalla normativa vigente in materia; 

13. in caso di urgenza e/o necessità gli Organi di Polizia possono impartire disposizioni, anche verbali, che la persona 
autorizzata deve prontamente eseguire; 

14. la presente autorizzazione dovrà essere tenuta in loco, ed esibita ad ogni richiesta degli Organi preposti al controllo. 
 

La presente autorizzazione si intende fatti salvi i diritti di terzi, inoltre l’Amministrazione Comunale è sollevata da 
ogni responsabilità civile e penale per danni a persone o cose derivanti dallo svolgimento della manifestazione in oggetto. 

Si rammenta che l’inosservanza delle condizioni contenute nel presente atto comporta l’applicazione delle sanzioni 
amministrative previste dal vigente Codice della Strada. 

O R D I N A 

 l’istituzione di: 
1. un DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata e un DIVIETO DI TRANSITO per tutte le categorie di veicoli in piazza 

mercato di via Tanzi dalle ore 24:00 del giorno 28.06.2025 alle ore 24:00 del giorno 29.06.2025; 
2. un DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata e un DIVIETO DI TRANSITO per tutte le categorie di veicoli in via Tanzi 

dalle ore 08:30 alle ore 18:30 del giorno 29.06.2025; 
3. un DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata e un DIVIETO DI TRANSITO per tutte le categorie di veicoli dalle ore 

13:00 alle ore 18:30 del 29.06.2025 e comunque fino al termine della manifestazione sopra specificata ed al 
ripristino delle condizioni di sicurezza per la circolazione stradale nelle seguenti vie: Magenta nel tratto compreso  
tra l’intersezione con Via Tanzi e Piazza San Martino, piazza Don Rino Villa, Largo Pertini, Piazza San Martino, via 
Sen. Giovanni Marcora dall’intersezione con Piazza San Martino fino all’intersezione con via Tanzi; 

4.  che siano predisposte con idonea segnaletica le opportune deviazioni del traffico atte a impedire eventuali 
conflitti della circolazione nelle zone adiacenti alla manifestazione ed in particolare: 
l’obbligo di svolta a destra, verso via Verdi o via Grandi, per i veicoli provenienti da via Dante con direzione piazza 
S. Martino, l’obbligo di svolta a destra, verso via Verdi, per i veicoli provenienti da via Grandi con direzione piazza 
S. Martino, l’obbligo di svolta a sinistra, in via Ospedale, per i veicoli provenienti da via Verdi con direzione piazza 
S. Martino ed un obbligo di svolta a destra, verso via Villoresi, per i veicoli provenienti da via Palestro con 
direzione Via Fiori/Marcora; 

5. al Sig. Enrico Sangalli la posa di segnaletica idonea per l’attuazione delle prescrizioni di cui al punto 1 e per la 
pubblicizzazione del suddetto divieto almeno 48 ore prima della stessa nonché l’informativa ai residenti ed alle 
attività commerciali ed industriali delle modifiche della viabilità; 

6. al Sig. Enrico Sangalli di predisporre e adottare tutti gli accorgimenti necessari al fine di garantire la sicurezza della 
circolazione dei veicoli e dei pedoni anche attraverso la modifica della viabilità (divieto di sosta e di circolazione dei 
veicoli e/o chiusura totale o parziale dei tratti di strada interessati ai lavori e/o deviazioni del traffico veicolare e/o 
possibilità di ridurre il limite di velocità dei veicoli e/o istituzione di senso unico di circolazione  e/o di senso unico 
alternato; transennatura e delimitazione dell’area ecc.;) e l’utilizzo di movieri, se necessario, nella località oggetto 
della presente ordinanza;  

7. che si consenta all’A. S. D. “EQUIPE CORBETTESE”  con sede a Corbetta (MI) in Via Verdi n. 26 l’occupazione di suolo 
pubblico per lo svolgimento della manifestazione sportiva sopra specificata. 
 

Si demanda al Sig. Enrico Sangalli ogni onere e responsabilità per l’installazione, la sorveglianza anche notturna e la 
successiva rimozione di tutta la segnaletica stradale (orizzontale, verticale e complementare), che sarà conforme ai dettati 
del D.Lvo 30/04/1992 n. 285 – Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, al decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002. 

 

Resta inteso che il Sig. Enrico Sangalli in qualità di Presidente  e Legale Rappresentante dell’A. S. D. “EQUIPE 
CORBETTESE”  con sede a Corbetta (MI) in Via Verdi n.26 è l’unico responsabile per danni a persone o cose derivanti 
dall’eventuale inadeguatezza della segnaletica esposta o dalla mancata manutenzione della stessa. 

 

 



 

  Pagina 4 di 4 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico, oltre che con la pubblicazione all’Albo Pretorio, anche mediante 
l’apposizione della prescritta segnaletica verticale e complementare. 

 
Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo 

Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia. 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo 
la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 
ordinanza è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Marco Trani. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
 
 
 

                                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
                             Dott. Marco Trani 

                          (Documento Firmato digitalmente, ex  artt. 21 e 24 del D.lgs. 82/2005) 
 

Documento firmato digitalmente da:

MARCO TRANI in data 24/06/2025


